
        
 

ISTITUTO COMPRENSIVO  N. 3  «LAME»
VIA BEVERARA N. 158 - 40131 BOLOGNA
Segreteria tel. 051/6345568 - fax: 051/6344298

Dirigente Scolastico tel.: 051/6346287
e mail: boic81300r@istruzione.it    
PEC: boic81300r@pec.istruzione.it

Cod. Mec. BOIC81300R - C.F. 91153370373

   Prot.n. 4212/IV.5 del 25/07/2023                                                                                     

All’Unità di Missione PNRR 
Alla piattaforma PNRR Scuola 4.0 

  Agli Atti 
Al Consiglio d’Istituto

Ai revisori dei conti  
All’Albo online dell’Istituto

al sito web sezione Amministrazione trasparente
per gli adempimenti contabili, al DSGA dell'Istituto - Dott.ssa Nadia Capobianco

OGGETTO: DECRETO DIRIGENZIALE DI AVVIO PROCEDURE ATTIVITÀ NEGOZIALE per 
acquisto di materiale informatico per la realizzazione del  progetto  PNRR  “Piano Scuola 4.0” in 
attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; .

COD.PROGETTO : M4C1I3.2-2022-961-P-21616 

TITOLO PROGETTO : FuturLame4.0

CUP: G34D22007260006
CIG : 9985018983

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO   il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze della P.A;

BOIC81300R - A039515 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004212 - 25/07/2023 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da MARIA ROSARIA MOSCATIELLO



VISTO il  R.D.  18  novembre  1923  n.  2440,  recante  “Nuove  disposizioni  sull’amministrazione  del
Patrimonio e la Contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 

VISTE le  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012  n.  190,  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il  Decreto 28 agosto 2018,  n.  129,  recante “Istruzioni  generali  sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015
n.107”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che
istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del
Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il  dispositivo per la ripresa e la resilienza,
stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e
della resilienza;

VISTO il D.M. 161 del 14/06/2022 con oggetto Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della
linea  di  investimento  3.2  “Scuola  4.0:  scuole  innovative,  cablaggio,  nuovi  ambienti  di
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTO l’Allegato 1 al  decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218 - Riparto delle
risorse  alle istituzioni scolastiche in attuazione del  Piano “Scuola 4.0” e della linea di
investimento  3.2  “Scuola  4.0",  finanziata  dall'Unione  Europea  -  Next  generation  EU -
Azione 1 -  Next  Generation  Classrooms con cui  a  questa  Istituzione Scolastica  è  stata
assegnata la somma di Euro € 122.951,90; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale E.F. 2023 n.
40 del 15 febbraio 2023;

PRESO ATTO   che il progetto preliminare è stato inoltrato nella piattaforma Futura in data 27/02/2023; 
VISTO  l’Accordo di  Concessione  restituito  con firma  digitale  del  Coordinatore  dell’Unità  di

Missione in data 17/03/2023 con prot. n. AOOGABMI 42536; 

VISTO il  Decreto di assunzione a bilancio    Prot. n.1697/VI.2 del 21/03/2023               

DATO ATTO che alla presente procedura indetta dopo il 30.06.2023, si applica l’art. 225 comma 8 del D.lgs.
n. 36/2023 secondo cui ”In relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti
pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC,
nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di
supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1°
luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge
n.  108 del  2021,  al  decreto-  legge 24 febbraio 2023,  n.  13, nonché le  specifiche disposizioni  legislative
finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal
Piano  nazionale integrato per l’energia e il clima 2030 di  cui al regolamento (UE) 2018/1999 del
Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre 2018.” e per tutto quanto non espressamente previsto
nella norma sopra citata si intenderà fare riferimento al nuovo codice dei contratti pubblici alla luce dell’art.
226,  comma 5,  del  d.lgs 36/2023,  per il quale  ogni richiamo in disposizioni  legislative,  regolamentari  o
amministrative vigenti al vecchio codice si intende riferito alle corrispondenti disposizioni di quello nuovo o,
in mancanza, ai principi desumibili dal codice stesso.

VISTO  l’art. 55 della Legge 108/2021 (di conversione del DL 77/2021 – cd. semplificazioni 2),  il quale
prevede, per le misure di transizione digitale delle scuole, una deroga all’obbligo di adesione alle convenzioni
CONSIP e/o all’obbligo MePA per acquisti di beni informatici e di connettività. Alla lettera b) comma 1) così
recita: “b) per le misure relative alla transizione digitale delle scuole, al contrasto alla dispersione scolastica e
alla  formazione  del  personale  scolastico  da  realizzare  nell’ambito  del  PNRR:  1)  al  fine di  rispettare  le

BOIC81300R - A039515 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004212 - 25/07/2023 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da MARIA ROSARIA MOSCATIELLO



tempistiche e le condizioni poste dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del
12 febbraio 2021, le istituzioni scolastiche, qualora non possano far ricorso agli strumenti di cui all’articolo 1,
commi 449 e 450, della  legge 27 dicembre 2006,  n.  296,  possono procedere anche in deroga alla citata
normativa nel rispetto delle disposizioni del presente titolo”;

CONSIDERATO CHE  i dirigenti scolastici, con riferimento all’attuazione degli interventi ricompresi nel
complessivo PNRR, possono procedere agli affidamenti nel rispetto delle soglie di cui al decreto-legge 16
luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dal
presente decreto, anche in deroga a quanto previsto dall’articolo 45, comma 2, lettera a) , del decreto del
Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 28 agosto 2018, n. 129;

RILEVATA  la  possibilità  di  indire,  in  relazione  all’importo  finanziario,  n.  2  procedure  diverse,
rispettivamente per la fornitura di arredi e per la fornitura di strumentazione digitale, trattandosi di categorie
merceologiche diverse,  utilizzando per  ciascuna di essa  una procedura di  affidamento diretto  ex art.  50
comma 1, lett b) del D.lgs. n. 36 / 2023 in combinato disposto con le specifiche normative introdotte dal D.L.
31 maggio 2021, n. 77;

RITENUTO  di poter  procedere tramite ODA/trattativa  diretta/confronto di  preventivi  su ME.PA. oppure
previa ricerca di mercato mediante consultazione di cataloghi cartacei e on line e/o richiesta preventivi;

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del
Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3;

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di
attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure perl’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,  indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici”;

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 464 del 27.07.2022 relativa all’utilizzo della
procedura  F.V.O.E.  di  ANAC  da  utilizzare  per  la  verifica  degli  operatori  economici  in relazione agli
affidamenti pari o superiori ad € 40.000,00;

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022 la quale prevede che per
tutte le procedure a valere sui fondi P.N.R.R. è sempre richiesto il CIG Simog;

PRESO ATTO delle dichiarazioni ex art. 47 del D.L. 31 maggio 2021, nr. 77 da rendere tramite modello
D.G.U.E. allegato agli atti della procedura di affidamento;

DATO ATTO dell’inserimento dell’acquisto nel piano biennale acquisti e servizi ex articolo 21,  comma 6,
del Decreto Legislativo n. 50/2016, deliberato da parte del C.d.I. e pubblicato sul sito del M.I.T.;

DATO ATTO di quanto stabilito nella circolare del M.E.F. nr. 32 del 30.12.2021 in merito al rispetto del
principio del D.N.S.H. aggiornata con circolare nr. 33 del 13.10.2022 (check lists nr. 3 e 6), e, nella circolare
del M.E.F. nr. 30 dell’11.08.2022, in ordine alle misure di prevenzione e contrasto dei conflitti di interesse e
di verifica sul titolare effettivo;

PRESO ATTO delle semplificazioni introdotte per le scuole dall’art. 55, comma 1, lett. b) del D.L.

31 maggio 2021, nr. 77;

PRESO ATTO che sarà garantito il principio di rotazione; 

DECRETA

Art. 1 Oggetto

E’ indetta una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L.

76/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito nella Legge n. 108/2021 per le forniture di

BOIC81300R - A039515 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004212 - 25/07/2023 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da MARIA ROSARIA MOSCATIELLO



arredi e di strumentazione digitale.

Si  specifica  che  l’amministrazione  appaltante  si  riserva  il  diritto  di  effettuare  due  distinte  procedure  di
affidamento rispettivamente per arredi e strumentazione digitale qualora non riuscisse ad individuare un unico
fornitore in grado di mettere a disposizione i beni individuati nel capitolato tecnico.

Art. 2 Criterio di aggiudicazione.

Il criterio di aggiudicazione, nel caso di richiesta di preventivi a più operatori economici, sarà quello dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, in considerazione del notevole contenuto tecnologico e del carattere innovativo
della strumentazione digitale, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50 del 2016 con affidamento diretto.

Si procederà anche nel caso pervenisse una sola offerta ritenuta idonea e ammissibile.

Art. 3 Importo

L’importo massimo per ciascuna fornitura è così ripartito: 

Totale fornitura strumentazione digitale IVA inclusa : 73.771,38

Totale fornitura arredi innovativi iva inclusa : 24.590,38

Per un totale di  € 98.361,76

Art. 4 Tempi di esecuzione

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 6 mesi decorrenti dalla stipula del contratto con

l’aggiudicatario.

Art. 5 Responsabile del Procedimento

Ai sensi dell’art.  Art. 15, D.Lgs. 36/2023 “Responsabile Unico di Progetto (RUP)”e dell’art. 5 della Legge 7
agosto 1990,  n.  241,  viene nominato Responsabile del  Procedimento la Dirigente Scolastica medio tempore,
Prof.ssa Maria Rosaria Moscatiello

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
MARIS ROSARIA MOSCATIELLO

                                                                              

BOIC81300R - A039515 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004212 - 25/07/2023 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da MARIA ROSARIA MOSCATIELLO


	OGGETTO: DECRETO DIRIGENZIALE DI AVVIO PROCEDURE ATTIVITÀ NEGOZIALE per acquisto di materiale informatico per la realizzazione del progetto PNRR “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; .
	CIG : 9985018983
	LA DIRIGENTE SCOLASTICA

		2023-09-22T18:33:14+0200
	MARIA ROSARIA MOSCATIELLO




